
 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO 
Provincia di Verona 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 189 DEL  03/11/2022 

OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE.  PROGETTO  "DOMICILIARITÀ  2.0". 
DETERMINAZIONI. 

L’anno  duemilaventidue addì  tre del  mese  di  novembre alle  ore  08:15 nella  Casa  Comunale,  previa 
l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  legge  comunale  e  provinciale,  vennero  oggi  
convocati a seduta i componenti della Giunta Comunale: 

GARDONI ALESSANDRO
DAL FORNO MARCO
BIGAGNOLI BRUNA
REMELLI ALESSANDRO
PAON VERONICA
BENINI FRANCA

SINDACO
VICE SINDACO - ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE
ASSESSORE

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 6 Assenti n. 0 

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO GENERALE SCARPARI EMILIO. 

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. GARDONI ALESSANDRO che dichiara aperta la 
trattazione dell'oggetto sopra indicato. 

Deliberazione n. 189 del 03/11/2022 - 1



LA GIUNTA COMUNALE

Vista  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE. 
PROGETTO "DOMICILIARITÀ 2.0". DETERMINAZIONI”;

Considerato  che  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  addotte  quale  motivazione  sono  idonei  a 
determinare l'emanazione di tale provvedimento;

Ritenuto di far propria la motivazione della proposta di deliberazione, ritenendola meritevole di approvazione;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n 267, sono stati acquisiti ed allegati alla 
presente deliberazione di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, i pareri in ordine alla regolarità  
tecnica e contabile espressi dai competenti Responsabili;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

- Di  approvare  la  proposta  di  deliberazione  avente  ad  oggetto:  “SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE. PROGETTO "DOMICILIARITÀ 2.0". DETERMINAZIONI”, di seguito riportata quale parte 
integrante e sostanziale del presente atto, facendola propria a tutti gli effetti di legge.

Inoltre, la Giunta comunale, in ragione della motivazione indicata all'ultimo punto della proposta approvata, 
con separata votazione unanime e palese, resa per alzata di mano,

D E L I B E R A

- Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione n. 189 del 03/11/2022 - 2



OGGETTO: SERVIZIO  DI  ASSISTENZA  DOMICILIARE.  PROGETTO  "DOMICILIARITÀ  2.0”. 
DETERMINAZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 50 del 29/10/2020 “Progetto Fondazione Cariverona 
DOMICILIARITA’ 2.0 Innovazioni nella gestione cura e valorizzazione della persona anziana a domicilio.  
Approvazione convenzione tra l’Azienda ULSS 9 Scaligera e gli enti partner del progetto”;

Precisato che in forza della suddetta convenzione, al Comune di Valeggio sul Mincio sono state assegnate 
risorse pari a Euro 13.074,00 in fase di esaurimento;

Richiamata  la  relazione dell’Assistente  sociale,  prot.  n.  23248 del  24/10/2022,  in  allegato,  e  ritenuto  di 
recepirne i  contenuti  approvando la prosecuzione del progetto DOMICILIARITA’ 2.0 a potenziamento,  in 
particolare, dei seguenti dispositivi:
- “Custode sociale”, quale strumento di supervisione e gestione di situazioni di fragilità, solitudine,  carenza 

di rete familiare;
- “Operatore  domiciliare  in  compresenza”  previsto  in  occasione  del  primo  accesso  domiciliare  e  per 

situazioni specifiche individuate dall’assistente sociale su segnalazione della coordinatrice del servizio 
SAD;

Stimato che la spesa per la prosecuzione del progetto DOMICILIARITA’ 2.0, sia di circa 1.500 euro per i mesi 
di novembre/dicembre 2022, e di circa 15.000 euro/anno per il periodo successivo, e verificato che la stessa 
trova capienza negli impegni di spesa assunti per il contratto d’appalto del Servizio di Assistenza Domiciliare 
e di specifici servizi socio-educativi-assistenziali (Rep. n. 5220 del 28/3/2022), in scadenza il 31/3/2025;

Ritenuto di prevedere che i costi per i servizi “Custode Sociale” e “Operatore domiciliare in compresenza” 
siano a totale carico del Comune non richiedendo, come avviene ora,  nessuna compartecipazione alla 
spesa da parte dell'utenza considerando anche il fatto che l'ULSS n. 9,  in occasione del riparto delle somme 
regionali assegnate per la non autosufficienza, provvede a ripartire ai Comuni non solo in base alle attività 
del servizio di assistenza domiciliare generale ma anche e soprattutto alle progettualità sociali innovative, tra 
le quali rientrano a pieno titolo i suddetti dispositivi;

Considerata  l’urgenza  di  approvare  la  prosecuzione  del  progetto  DOMICILIARITA’ 2.0  al  fine  di  dare  
continuità ai progetti in corso;

Ritenuto quindi di proporre l'immediata esecutività della presente deliberazione;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

1. Di prendere atto di quanto esposto in premessa e che qui si intende ripreso in ogni sua parte.

2. Di  prendere  atto  della  relazione  dell’Assistente  sociale,  prot.  n.  23248  del  24/10/2022,  allegata  al 
presente atto per costituirne parte integrante.

3. Di  approvare  la  prosecuzione  del  progetto  DOMICILIARITA’  2.0  a  potenziamento  del  Servizio  di 
Assistenza Domiciliare (SAD), ed in particolare dei dispositivi “Custode sociale” e “Operatore domiciliare 
in compresenza”, come meglio descritti nelle premesse e nell’allegata relazione.

4. Di dare atto che la spesa per la prosecuzione del progetto DOMICILIARITA’ 2.0 – stimata in 1.500 euro 
per i mesi di novembre/dicembre 2022 e 15.000 euro/anno per il periodo successivo - trova capienza 
negli  impegni  di  spesa  assunti  per  il  contratto  d’appalto  del  Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  e  di 
specifici servizi socio-educativi-assistenziali (Rep. n. 5220 del 28/3/2022), in scadenza il 31/3/2025 e che 
pertanto il presente atto non comporta l’assunzione di ulteriori impegni di spesa a carico dell’Ente.

5. Di approvare che il dispositivo “Custode Sociale” e “Operatore domiciliare in compresenza” siano erogati 
a titolo gratuito per l’utenza specificamente individuata.

6. Di  prendere  atto  che  le  minori  entrate  sono  compensate  dalle  premialità  riconosciute  in  sede  di 
quantificazione del contributo regionale per progettualità sociali innovative.

Deliberazione n. 189 del 03/11/2022 - 3



7. Di demandare i conseguenti provvedimenti al Responsabile di Area dottor Paolo Albertini.

8. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., considerata la necessità di garantire continuità ai progetti in corso.

Deliberazione n. 189 del 03/11/2022 - 4



 

COMUNE DI VALEGGIO SUL MINCIO
Provincia di Verona

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005. 

IL SINDACO
GARDONI ALESSANDRO

IL SEGRETARIO GENERALE 
SCARPARI EMILIO

Deliberazione n. 189 del 03/11/2022 - 5


